C A P U T XVII.

Quicumque alienigenam, hoc est alienæ gen-  
tis feminam, in conjugium duxerit, &c. velit,  
nolit, tenenda erit, nec ultro ab eo separanda,  
excepta fornicationis causa, &c. Quare si unus,  
et duobus unam carnem in duas dividere, & copu-  
lam

Iam nuptiale machinetur disjungere, dicendo, non secundum suæ gentis legem jura matrimonii contraxisse, & idcirco separari posse, canonica institutione definitus, & nostro, omniunque orthodoxorum iudicio statuimus, ut quod legis imperfectum sit, perficiatur, & jus matrimonii nequaquam resolvatur. Synodus Romana ait: »Quod non dimittenda sit uxor post baptismum, quæ habita est & ante baptismum. In baptismo solvuntur crimina non tamen legitima conjugia«. *Tribur. cap. 39.*

## C A P U T XVIII.

Si cuius uxor adulterium perpetravit, & hoc a viro deprehensum fuerit, & publicatum, dimittat uxorem, si voluerit propter fornicationem. Illa vero septem annis publice poeniteat. *Nanner. cap. 12.*

## C A P U T XIX.

Si uxor fornicata fuerit, & vir ejus voluerit, dimittenda est, sed illa vivente altera non ducenda. *Troslejan. cap. 8.*

## C A P U T XX.

Qui uxores legitimas sine culpa fornicationis dimittunt, alias non accipiant illis viventibus, nec uxores viros. *Bituric. cap. 15. apud Lemov. act. 2.*

## C A P U T XXI.

*Y. Cor. 6.* Domini dictum secundum sententiæ consequiam ex æquo & viris, & mulieribus convenit: quod non liceat a matrimonio discedere præterquam propter fornicationem. Consuetudo autem non ita habet, sed in mulieribus quidem multum accurate, & diligenter observari inventus, cum Apostolus quidem dicat: *Quod qui adhæret meretrici, fit unum corpus,* &c. Consuetudo vero etiam adulterantes viros, & in fornicationibus versantes jubet a mulieribus retiniri. Quare, quæ cum viro dimisso cohabit, necio an possit adultera appellari, crimen enim attingit mulierem, quæ dimisit. Quamnam ob causam a conjugio discessit? si enim pulsata, & verberata, non ferens, pati latius erat, quam a conjugi separari, sive iacturam in pecunia non ferens: nec ipsa est justa excusatio, si autem quod ipse vivat in fornicatione, non habemus hanc observationem in ecclesiastica constitutio-ne, sed etiam infidelis viri iussa est mulier non separari, sed remanere propter incertitudinem eventus: quid enim scis mulier, an virum sis servatura? quare, quæ relinquit, est adultera, si ad alium virum accessit, qui autem reliquit, est dignus venia, & qui ei cohabit, non ideo condemnatur, sed si vir, qui ab uxore discessit, accessit ad aliam, est & ipse adulter, quoniam fecit eam adulterari, & quæ ei cohabitat est adultera, eo quod alienum virum ad se traduxit. *Basil. ep. ad Amphilioc. cap. 9.*

## C A P U T XXII.

In marito, qui ab uxore relictus est, considerare oportet causam derelictionis, & si orationem ea non fecellisse apparuerit, est maritus quidem dignus venia, illa vero pena, ei autem venia, ut ecclesia communicet, dabitur. *Basil. ad Amphilioc. c. 35.*

T I T U L U S XXVII.  
*VIR, DUM UXOR VIVIT, NON POTEST  
ALTERAM DUCERE, NEQUE UXOR  
ALTERI VIRO NUBERE.*

## C A P U T I.

*S*i laicus ejesta uxore aliam duxerit, vel dimisam ab alio duxerit, excommunicetur. *Apostol. cap. 48.*

## C A P U T II.

De his requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio, alii se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri, in tantum, ut etiam personæ, quibus tales conjuncti sunt, etiam ipsæ adulterium commisso videantur, secundum illud, quod legimus in evangelio: *Qui dimiserit uxorem suam, & duxerit aliam, mœchatur: similiter, & qui dimissam duxerit, mœchatur:* & ideo tales omnes a communione fidelium abstinentes. De parentibus autem, aut de propinquis eorum nihil tale statui potest, nisi incentores illici consueti fuisse detegantur. *Innoc. epist. 3. cap. 6.*

## C A P U T III.

Cum in captivitate Ursæ mulier teneretur, *34. q. 1. & 2. cap. 2.* aliud conjugium cum Restituta Fortunius iniuste cognoscitur, &c. Statuimus, fide catholica suffragante, illud esse conjugium, quod primus erat gratia divina fundatum, conventumque secunde mulieris, priore superstite, nec divortio ejesta, nullo pacto posse esse legitimum. *Innoc. epist. 9. Raban. cap. 7. de pœnit. Ivo lib. 6. tit. 6. cap. 4. panorm. & part. 8. cap. 245. decret.*

## C A P U T IV.

Cum per bellicam cladem, & gravissimos hostilitatis incursum, ita quædam dicatis divisa esse conjugia, ut abductis in captivitatem viris, feminæ eorum remanerint destituta, quæ viros proprios, aut interemptos putaverint, aut numquam a dominatione crediderint liberandos, & ad aliorum conjugium, soliditatem cogente, transferint, cumque nunc statu rerum, auxiliante Domino, in meliora converso, nonnulli eorum, qui putabantur periisse, remeaverint, merito charitas tua videtur ambigere, quid de mulieribus, quæ aliis junctæ sunt viris, a nobis debeat ordinari. Sed quia novimus scriptum, quod a Deo jungitur mulier viro; & iterum præceptum agnivimus, ut, *quod Deus junxit, homo non separet:* necesse est, ut legitimarum fœderarum nuptiarum reintegranda credamus, & remotis malis, quæ hostilitas intulit, unicuique hoc, quod legitime habuit, reformatetur, omnique studio procurandum est, ut recipiat unusquisque, quod proprium est. *Leo epist. 77. ad Nicetam Episcopum Aquilejensem cap. 1. Raban. cap. 9. de pœnitent. Ivo lib. 6. tit. 6. cap. 2. panorm. & part. 8. cap. 190. & 244. decret. Burch. lib. 9. cap. 55. Aiselm. lib. 10. cap. 22. Cæsar. lib. 10. cap. 67. Tarrac. lib. 4. cap. 49.*

## C A P U T V.

*Si aliquæ mulieres ita posteriorum virorum fin-*  
*amo-*

*Mattb. 5. & 19.*

*34. q. 1. & 2. cap. 1.*

*Mattb. 19.*

*34. q. 1. & 2. c. 1. 1a*

amore sunt captæ, ut malint his cohærere, quam in legitimum redire conforium merito sunt notandæ, ita ut etiam ecclesiastica communione priventur: qua de re excusabilis (*loquitur de iis feminis, quæ cum putarent viros mortuos alii nupererunt*) contaminationem criminis elegunt, ostendentes, sibi met pro sua incontinentia placuisse, quod justa remissio potuit expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria redintegratione conjugia, neque ullo modo ad opprobrium malæ voluntatis trahatur, quod conditione necessitatis extorsit, quia sicut hæ mulieres, quæ reverti ad viros suos nolunt, impiæ habendæ sunt, ita illæ, quæ in affectum initum ex Deo redeunt, merito sunt laudabiles judicandæ. *Leo epist. 77. ad Nicoram Aquilejen. Episcop. cap. 4. Burch. lib. 9. cap. 57. Ivo part. 8. cap. 192. decret.*

#### C A P U T VI.

*Quod proposuisti. 18. 32. q. 7. c. 6. e. 9. Si quis.* Si mulier infirmitate correpta non valuerit tempus quidem præfinitum manifestum est, sed conversatio eorum, & fides tempus abbreviat. *Neocæs. cap. 3. Mart. Brac. cap. 81. Burch. lib. 9. cap. 22. Ivo part. 8. cap. 160. decret.*

#### C A P U T VII.

*31. q. 1. c. 8. 32. q. 7. c. 7. e. 9. Si quis.* De his, qui in plurimas nuptias inciderant, tempus quidem præfinitum manifestum est, sed conversatio eorum, & fides tempus abbreviat. *Agath. cap. 25. Trull. cap. 88. Burch. lib. 9. cap. 62. Ivo part. 8. cap. 198. decret.*

#### C A P U T VIII.

Feminæ, quæ nulla præcedente caussa, reliquerunt viros suos, & alteris se copulaverunt, nec in fine accipient communionem. *Elib. cap. 8. vide Agath. cap. 25. Trull. cap. 88. Burch. lib. 9. cap. 62. Ivo part. 8. cap. 198. decret.*

#### C A P U T IX.

*32. q. 7. c. 8.* Fidelis femina, quæ adulterum maritum reliquerit fidelem, & alterum duxerit, prohibeatur, ne ducat: si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is, quem reliquit, de sacerdoto exierit, nisi necessitas infirmitatis dare compulerit. *Eliber. cap. 9. Raban. cap. 3. de pœnit. Burch. lib. 9. cap. 63. Ivo part. 8. cap. 199. decret. Anselm. lib. 11. cap. 92.*

#### C A P U T X.

*31. q. 7. Pla. 5. 32. q. 7. c. 5.* Juxta evangelicam, & Apostolicam doctrinam, neque ab uxore dimissus, neque a viro dimissa alteri copuletur, sed vel ita maneant, vel reconcilientur. Quod si contemnant, pœnitere cogantur, & de hac re lex petatur ab Imperatoribus. *Carth. cap. 105. G. Milevit. cap. 17. L. Afric. cap. 69. L. Raben. cap. 3. de pœn. Burch. lib. 9. cap. 64. Ivo part. 8. cap. 200. decret. Anselm. lib. 10. cap. 15.*

#### C A P U T XI.

Qui alienis uxoribus, superstitibus earum matritis, nomine conjugii abutuntur, a communione habeantur extranei. *Andegav. cap. 7.*

#### C A P U T XII.

Quæ virum dimittit, mœchatur, si alii nubat, ut ait sanctus Basilijus ex Hieremij prophetia:

*Si uxor alteri viro accedat, non revertatur ad Hierem. 3. virum suum, sed detur patre deturpetur; & rursum: Qui habet mœcham, insipiens & impius est. Pro. 1. Si igitur sine causa secessit a viro, vir quidem venia dignus est, ipsa pœnis, &c. Sed si quis relinquat legitime sibi copulatam, & aliam ducat, juxta Christi sententiam, adulterii subiacet criminis. A patribus nostris definitum est, hos annum lacrymari, biennio audire, triennio substerni, septimo conjungi fidelibus, ita oblationem accipere, si cum lacrymis pœniteat. Trull. cap. 88. Basili. ad Amphiliach. cap. 75.*

#### C A P U T XIII.

Si separante se viro, & non apparente, antequam mors ejus sciatur, alteri nubit uxor, mœchatur. Itidem militum uxores, quæ viris non apparentibus nubunt, ut quæ absentibus viris non expectato reditu nubunt, habeant vero aliquam veniam, cum suspicio est de morte viri. Si vero ita nubat, & vir redeat, ad eum revertatur, neque potest eam expellere ut adulteram, quia ignorans fecit. *Trull. cap. 94.*

#### C A P U T XIV.

Nec marito vivente suam mulierem alias accipiat, quia maritus mulierem suam non debet dimittere, excepta caussa fornicationis deprehensa. *Synod. Suectionen.*

#### C A P U T XV.

Item placuit, ut resoluto fornicationis caussa jugali vinculo, non licet viro, quamdiu adultera vivit, aliam uxorem ducere, licet sit illa adultera, sed nec adulteræ, quæ pœnas gravissimas, vel pœnitentiæ tormentum luere debet alium accipere viruin, nec vivente, nec mortuo, quem non erubuit defraudare, marito. Nam & si legatur in facris evangelicis paginis, sola fornicationis causa dixisse Dominum, dimittere virum uxorem suam, non tamen legitur concessisse, aliam vivente illa in conjugio sibi sociare, prohibuisse quidem modis omnibus non ambigitur, &c. „ Quia poterat accidere ( inquit B. Hieronymus ) ut aliquis calumniam faceret innocentem, & ob secundam copulam nuptiarum, veteri crimen impingeret, sic priorem dimittere jubetur uxorem, ut secundam prima vivente non habeat “. *Forojul. cap. 10.*

#### C A P U T XVI.

Si cuius uxor constuprata fuerit, & propterea maritus capitali sententia delere illam machinavit, ipsa vero urgente mortis periculo ad Episcopum confugerit, & auxilium quæsierit, operosiori, si potest Episcopus, labore desudet, ne occidatur. Si vero non potest nullo modo, liceat ei requirenti eam reddere viro ad occidendum, quæ se ei obtulit ad defendendum, &c. Maritus vero, quamdiu ipsa vivat, nullo modo alteram ducat. *Tribur. cap. 46.*

#### C A P U T XVII.

Si cuius uxor adulterium perpetravit, & hoc a viro deprehensum fuerit, & publicatum, dimittat uxorem, si voluerit, propter fornicationem, illa vero septem annis publice pœniteat. Vir vero ejus, illa vivente, nullatenus aliam accipiat. *Nannet. cap. 12.*

CA-

## C A P U T X V I I I .

*Uxor nisi ex consensu, & causa vacandi Deo, numquam propter hominem separanda, & si fornicata fuerit, & vir ejus voluerit, admittenda, sed illa vivente, altera non ducenda, quia adulteri regnum Dei non possidebunt, & penitentia illi accipienda. Nolite vos jure habere uxores, quarum priores mariti vivunt, adulterina enim sunt ista conjugia.* *Trosl. cap. 8.*

## C A P U T X I X .

*Qui uxores legitimas sine culpa fornicationis dimittunt, alias non accipiant, illis viventibus, nec uxores viros, sed sibi met reconciliantur.* *Biz. turicen. cap. 15. apud Lemovicen. action. 2.*

## C A P U T X X .

*Militum uxores, quæ cum mariti ipsorum non appareant, nuperunt, eidem ratione subiiciuntur, cui, & quæ propter maritorum peregrinationem, ac absentiam, reditu non expeditato, nuperint. Sed res nonnullam hic veniam admittit, quod major sit mortis suspicio.* *Basil. ad Amphiloche. cap. 36.*

## C A P U T X X I .

*Quæ per ignorantiam nupsit ei, qui ab uxore ad tempus dimissus est, deinde dimissa est, ut prior ad ipsum revertatur, fornicata quidem est, sed per ignorantiam, a matrimonio ergo non prohibetur, sed melius est, si sic manserit.* *Basil. ad Amphiloche. cap. 46.*

## C A P U T X X I I .

*Mariab. 5. Quæ a marito dimissa est, mea quidem sententia manere debet. Si Dominus autem dixit: Si quis reliquit uxorem, præterquam ratione fornicationis, facit eam adulterari, ex eo, quod eam adulteram nominat, exclusit eam a societate cum alio.* *Basil. ad Amphiloche. cap. 48.*

## C A P U T X X I I I .

*Mariab. 5. Qui mulierem quidem sibi legitime copulatam dimittit, & aliam dicit, secundum Domini sententiam, adulterii judicio subiicitur, & a patribus nostris canonice statutum est, ut hi anno defleant, biennio audiant, triennio substernantur, septimo cum fidelibus consistant & ita oblatione digni habeantur, si cum lacrymis penitentiam egerint.* *Basil. ad Amphiloche. cap. 76. 77. Trull. cap. 88.*

## C A P U T X X I V .

*Si alicujus uxor spiritu corripitur, ut ferreos etiam compedes, & manicas gestet, vir autem dicat, non possum continere, & velit aliam accipere, debet ne aliam accipere, an non? Respondeo: In hac re quidem adulterium intercedit, nec invenio quid de ea respondeam, spirituali tamen sententia non debet.* *Timoth. Episc. Alex. c. 15.*

*Vide Syricum ad Himerium cap. 4. tit. de sponsalibus, c. 1.*

## T I T U L U S X X V I I I .

*NEMINI LICET DUAS UXORES EODEM TEMPORE HABERE.*

## C A P U T I .

*N*ulli licet uno tempore duas habere uxores. *Synod. Rom. sub Eugen. II. D<sup>r</sup> Leon. IV. c. 37.*

## C A P U T I I .

*Si valueris, devita, ne amplius, cui mulieres obierint, duabus debeant copulari.* *Greg. II. ep. 8. ante med.*

## C A P U T I I I .

*Si liceat uno tempore habere duas uxores exquiritis, quod si non licet, scire cupitis apud quem inventum fuerit, quid exinde facere debatis. Duas tempore uno habere uxores, nec ipsa origo humanæ conditionis admittit, nec lex christianorum illas permittit, nam Deus, qui fecit hominem, ab initio masculum unum fecit, & unam foemina tantum, cui potuit utique, si vellet, duas uxores tribuere, sed noluit. Scriptum quippe est: Propter hoc relinquet homo patrem, & matrem, & adhaerabit uxori sua, non dixit uxoribus, & iterum erunt masculus scilicet, & foemina in carne una, & non tres, aut plures, &c.* *Nicol. ad consult. Bulg. c. 51.*

## C A P U T I V .

*De his, qui in plurimas nuptias inciderunt, tempus quidem præfinitum manifestum est, sed 8. conversatio eorum, & fides tempus abbreviat.* *Neocæl. c. 3. Mart. Brac. c. 81. Burch. lib. 9. c. 22. Ivo parv. 8. c. 160. decret.*

## T I T U L U S X X I X .

*DE CONJUGIBUS, QUI AD RELIGIONEM SE CONFERUNT.*

*Vide in Part. I. Lib. IX. Tit. VI. quibus adde:*

## C A P U T I .

*Q*uia Agatho lator præsentium in monasterio dilectionis tuæ converti desiderat, hor tamur, ut eum omni cum dulcedine, dilectione que \* suscipias, &c. Quem tamen ita suscipiendum esse cognosce, & si uxor illius similiter converti voluerit. Nam dum unum utrorumque corpus conjugii copulatione sit factum, incongruum est partem converti, & partem in sæculo remanere. *Gr. Urbico Abbati lib. 5. ep. 49.*

## C A P U T I I .

*Si vir, & uxor una caro sunt, & religionis causa vir uxorem dimittit, vel mulier virum in hoc mundo remanentem, vel fortasse ad illicita migrantem, quæ est ista conversio, in qua una eademque caro & ex parte transit ad continentia, & ex parte remanet in pollutione?* Si vero utrisque conveniat continentem vitam ducere, hoc quis audeat accusare, quando certum est, quod omnipotens Deus, qui minora concepsit, majora non prohibuit? Et quidem multos sanctorum novimus cum suis conjugibus, & prius continentem vitam duxisse, at post modum ad sanctæ ecclesiæ regimina migrasse. Duobus etenim modis sancti viri etiam a licitis solent abstinere, aliquando, ut merita sibi apud Deum omnipotentem augeant, aliquando ut anteactæ vitæ culpas detergant, &c. Proinde cum boni conjuges, aut meritum augere desiderant, aut anteactæ vitæ culpas delere, ut se ad continentiam astringant & meliorem vitam appetant, licet. Si vero continentiam, quam vir appetit, uxor non lequitur, aut quam uxor appetit, vir recusat, dividi conjugium non potest, quia scriptum est: *Mulier potestate sui corporis non habet, sed vir, similiter D<sup>r</sup> vir potestate sui*

*1. Cor. 7. jui*

*sui corporis non habet, sed mulier. Greg. ad Theoclastam patriciam lib. 9. reg. ep. 39. ante fin. Ivo lib. 6. tit. 5. c. 4. Panorm. & part. 8. c. 129. decret. Anselm. lib. 10. c. 18. Cæsar. lib. 10. c. 63. Tarrac. lib. 4. c. 50.*

## C A P U T III.

*27. q. 2. c. 21. Agathosa latrix præsentium questa est, maritum suum contra voluntatem suam in monasterio Urbici Abbatis esse conversum. Quod quia ad ejusdem Abbatis culpam, & invidiam non est dubium pertinere, experientia tuae præcipimus, ut diligenti inquisitione discutiat, ne forte cum ejus voluntate conversus sit, vel ipsa se mutare promiserit. Et si hoc repererit, & illum in monasterio remanere provideat, & hanc sicut promisit, mutare compellat. Si vero nihil horum est, nec quoddam fornicationis crimen, propter quod viro licet dimittere uxorem, prædictam mulierem commississe cognoveris, ne illius conversio uxori relixta in sæculo fieri possit perditionis occasio, volumus, ut maritum suum illi, etiam si jam tonsuratus est, reddere debeas, omni excusatione cessante, quia & si mundana lex præcipit conversionis gratia utrolibet invito posse solvi conjugium, divina tamen lex fieri non permittit. Nam excepta fornicationis causa viro uxore dimittere nulla ratione conceditur, quia postquam copulatione conjugii viri, atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, & ex parte in sæculo remanere. Greg. lib. 9. ep. 44. Hadriano panorm. notario. Anselm. lib. 10. c. 19. Burch. lib. 9. c. 48. Ivo lib. 6. tit. 5. c. 10. panorm. & part. 8. cap. 186. decret. Cæsar. lib. 10. c. 64.*

## T I T U L U S XXX.

*DE SECUNDIS NUPTIIS, ET NE QUIS QUAM EAS DAMNET.*

## C A P U T I.

*„ Dico autem non nuptis, & viduis, bonum est illis, si sic permaneant, sicut & ego. „ Quod si non continent, nubant, melius est enim nubere, quam ura“. Paul. 1. ad Cor. c. 7. n. 8.*

## C A P U T II.

*„ Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit. Quod si dormierit vir ejus, liberata est, cui vult nubat, tantum in domino“. Paul. ibid. n. 39.*

## C A P U T III.

*Volo juniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Paul. 1. ad Tim. c. 5. n. 14.*

## C A P U T IV.

*Cathari (Novatiani, L.) conversi scripto fasteantur, quod sentient cum ecclesia Catholica, hoc est communicabunt cum his, qui secundas nuptias contrixerunt, &c. Nicæn. c. 8.*

## C A P U T V.

*27. q. 1. De viduis c. 42. 1. Tim. 5. 1. Cor. 7. Secundum Apostolum, nullatenus nubere vabantur, sic habita secum deliberatione, promissam Deo pudicitiae fidem debent custodire; nos autem nullum talibus laqueum debemus iniicere, sed solas adhortationes præmii sempiterni, poenali-*

*Tom. VI.*

*que proponere divini judicij, ut & nostra sit abfoluta conscientia, & illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cavendum est quippe quod de earum moribus, actibusque beatus Paulus Apostolus testatur: Quod plenius exponere præterimus, ne sexus instabilis non tam deterri, quam admoneri videatur. Gelas. ep. 1. c. 22. vide Triburic. c. 25. Cæsar. lib. 9. c. 61. Burch. lib. 8. c. 34. Ivo part. 7. c. 53. decret.*

## C A P U T VI.

*Secundas nuptias sicut sæcularibus inire conceditur, ita post eas nullus ad clericale finitur venire collegium. Gelas. ep. 1. c. 24.*

## C A P U T VII.

*Sciscitamini, si muliere propria defuncta, possit vir alteram ducere. Scitote per omnia posse. Paulo egregio prædicatore consilium dante, qui dicit: „ Dico autem non nuptis, & viduis, bonum est illis, si sic maneant, sicut & ego; quod si se non continent, nubant“; & iterum: „ Mulier alligata est, quanto tempore vir ejus vivit, quod si dormierit vir ejus, liberata est, cui vult nubat, tantum in domino“. Quod enim de muliere sanxit, & de viro intelligendum est, quia e contra saepe sancta scriptura de viro loquitur, sed & de muliere nihilominus dicere subintelligitur, ecce enim dicimus: Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, &c. & iterum: Beatus vir, qui timet Dominum, ubi non solum virum, sed & foemina, quae non abiit in consilio impiorum, & timet Dominum, beatam esse non immerito credimus. Nicol. ad consult. Bulg. c. 3.*

## C A P U T VIII.

*Juxta ecclesiasticum canonem, si qui libere, & legitime contrahunt secundas nuptias, non clandestinas, & occultam permissionem, modico exato tempore, postquam orationibus, & jejuniis vacaverint, per indulgentiam eis communionem decernimus. Laod. c. 1.*

## C A P U T IX.

*Cum Episcopus ordinandus est, antea examinetur, &c. si nuptias non improber, si secunda d. 23. Qui matrimonia non damnet, &c. Carth. IV. cap. 1. c. 21. Burch. lib. 1. c. 8. Ivo part. 5. c. 6. decret.*

## C A P U T X.

*Pro consulto castitatis, &c. Viduae, quibus placuerit, teneant castitatem, & nulla vidua ad nuptias iterandas vi venire cogatur. Quod si prius, quam profiteantur continentiam, nubere elegerint, illæ nubant, quos propria voluntate voluerint habere maritos. Similis conditio, & de virginibus habeatur, nec extra voluntatem parentum, vel suam maritos cogantur accipere. Si quis vero propositum castitatis viduae, vel virginis impedierit, a sancta communione & a liminis ecclesiæ habeatur extraneus. Toler. III. cap. 10. Burch. lib. 8. c. 44. Ivo part. 7. cap. 62. & part. 8. c. 18. decret.*

## C A P U T XI.

*Quæ in viduitate habet sui potestatem, cohabit ab omni accusatione libera, si nemo est, qui conjugium divellat, cum dicat Apostolus: si sit mortuus maritus, libera est, ut nubat, cui velit, tantum in Domino. Basil. ad Amphil.*

X x

CA-

## C A P U T XII.

Vidua ancilla forte non multum lapsa est, quæ sub raptus simulatione, secundum matrimonium eligit. Quamobrem eam de illo accusare non oportet, neque enim simulatio judicatur, sed voluntas. *Basil. ad Amphiloch. c. 53.*

## T I T U L U S XXXI.

*NE DIGAMI ORDINENTUR CLERICI,  
LICET POST DIGAMIAM FUERINT  
BAPTIZATI.*

Vide in Part. I. Lib. XII. Tit. XIII. & XIV.

## T I T U L U S XXXII.

*CLERICUS DIGAMUS TANTUM PO-  
TEST ASCENDERE AD ORDI-  
NEM SUBDIACONATUS.*

## C A P U T I.

**L**ector fidelis, si viduam alterius uxorem acceperit, amplius nihil sit, sed semper lector habeatur, aut forte subdiaconus. *Tolet. I. c. 3.*

## C A P U T II.

De idoneis autem, probatisque viris, quos clericatui alligari ipsa vita gratia suggerit, si forte inciderint in duplicita matrimonio, non ultra subdiaconatum ecclesiasticas capiant dignitates. *Arauf. cap. 25.*

## C A P U T III.

*Dif. 34. c.  
18.* Lector si viduam alterius uxorem acceperit, in lectoris statu permaneat, aut si forte necessitas sit, subdiaconus fiat, nihil autem supra. Similiter, & si bigamus fuerit. *Mart. Brac. c. 43.*

## T I T U L U S XXXIII.

*DE MATRIMONIO CLANDESTINO.*

## C A P U T I.

*Do. clandestino.  
desp. c. 2. Gr.  
IX. & c. 1.  
sod. tit. in 4.  
coll.* CUM inhibitio copulae conjugalis sit in tribus ultimis gradibus revocata, eam in aliis volumen districte observari. Unde prædecessorum nostrorum inhærendo vestigiis, clandestina conjugia penitus inhibemus, prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesse præsumat. Quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando, statuimus, ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesiis per presbyteros publice proponantur, competenti termino præfinito, ut infra illum, qui voluerit, & valuerit, legitimum impedimentum opponat. Et ipsi presbiteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimentum obstat. Cum autem probabilis apparuerit conjectura contra copulam contrahendam, contractus interdicatur expresse, donec quid fieri debeat super eo, manifestis constituit documentis. Si qui vero clandestina, vel interdicta conjugia iniuste præsumperint in gradu prohibito, etiam ignoranter, soboles de tali conjunctione susceptra prorsus illegitima censeatur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium, cum illi taliter contrahendo, non expertes scientia, vel saltem affectatores ignorantia videantur. Pari modo illegitima proles censeatur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum, præter commune edictum, in conspectu ecclesiæ præsumperint. Sane parochialis sacerdos, qui tales conjunctiones prohibere contempserit, aut quilibet alius regularis, qui eis præsumperit interesse,

per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus, si culpa qualitas postulaverit. Sed, & his, qui taliter copulari præsumperit, etiam in gradu concessio, condigna pœnitentia injungatur. Si quis autem ad impediendam legitimam copulam malitiosum impedimentum objecerit, ecclesiastica non effugiat ultiōem. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 51.*

## C A P U T II.

Ut omnes laici publicas nuptias faciant tam nobiles, quam ignobiles. *Vernen. c. 15.*

## C A P U T III.

Nemini liceat furtim, raptimque nuptias contrahere, ne forte per erroris ignaviam, vel certe, quod pejus est, diabolico instigati amore, illicita connubia celebrentur. Sed interventis pactis sponsalibus, per aliquam dilationis moram requisiuti, quin etiam diligenti cura vicini, vel maiores natu loci illius, qui possint scire lineam generationum utrorumque sponsi scilicet, vel sponsæ. In eo etiam, ut sine notitia sacerdotis plebis illius nullatenus fiat, quatenus nulla deinceps separationis tribulatio intercedat. Si vero hoc ordine cuncta peragantur, ac probatum sine fraude testium fuerit, & causa contigerit, quod postea aut ipsi recordati fuerint, qui primum se nescire professi sunt, aut certe per aliorum veracium hominum test modium inventi fuerint in eo gradu consanguinitatis, qui segregari solent, segregentur quidem ab invicem, & agant pœnitentiam, & si fieri potest, perseverent utrique innupti. Quod si propter incontinentiam, vel certe, quod est honestius, amore filiorum in id permanere nequeunt, transeant quidem ad secundas nuptias, hoc autem dicimus secundum indulgentiam, non secundum imperium, &c. Qui autem non observaverint omnia hæc, quæ pro salute animæ, & fragilitate vita supra compendiose scripta leguntur, & furtivas, vel interdictas nuptias contrahere præsumperint, & proximi cognationis fuerint inventi, separantur quoque & ipsi, & cunctis diebus vita sua sub pœnitentiæ lamento permaneant, atque ad secundas nuptias numquam ille, vel illa perveniant, alieni communiois gratia judicentur, filiique, qui de hoc tam incesto conjugio nati fuerint, improbi habeantur, nullamque rerum adipisci valeant parentum facultatem. *Forojul. cap. 8.*

## C A P U T IV.

Nullus occultas nuptias, aut raptum faciat, vel quam propinquus habuit ducat uxorem, sed dotatam, & a parentibus traditam per benedictionem sacerdotum accipiat, qui vult uxorem, sicut in lib. 7. Capitular. cap. 179. monetur his verbis: „Sancitum est, ut publicæ nuptiæ ab his, qui nubere cupiunt, fiant, quia læpe in nuptiis clam factis gravia peccata tam in sponsalibus, quam in propinquis, & adulterinis conjugiis, & quod pejus est dicere, cum consanguineis accrescant, vel accumulantur. Sed prius cavendus est sacerdos, in cuius parochia nuptiæ fieri debent, in ecclesia coram omni populo, & ibi inquirere una cum populo ipse sacerdos debet, si ejus propinqua sit, an non, aut al-

„ al.

„ alterius uxor, vel sponsa, vel adulterata. Et si  
„ licita, & honesta omnia pariter invenerit, tunc  
„ per consilium, & benedictionem sacerdotis, &  
„ consultu aliorum hominum bonorum eam  
„ sponte, & legitime dotare debet “. *Trost.*  
*cap. 8. ante med.*

C A P U T V.

Quæ uxor habenda est, secundum legem sit casta in virginitate, & dotata legitime, &c. & ita secundum legem, & evangelium publicis nuptiis licite sumenda. *Trost*. *jan. cap. 8. ex D. August. in med.*

*Vide Evarist. epist. 1. in princ. tit. de Cere-  
moniis, quæ in matrimonio observari solent,*  
*cap. Custoditum. Nicol. ad consult. Bulgar. c.  
3. eod. tit. cap. Consuetudinem. Carth. IV. cap.  
13. eod. tit. cap. Sponsus.*

T I T U L U S XXXIV.

DE CONCUBINIS, ET DE HIS, QUI  
CONCUBINAS HABENT.

C A P U T I.

**N**ulli liceat uno tempore duas habere uxores, sive concubinas, uxoremve, & concubinam, &c. Contra hæc salubria dicta faciens, cum uxore concubinam habens, ecclesiaz communione videatur indignus. *Syn. Rom. sub Eug.  
II. cap. 37.*

C A P U T II.

**D**iff. 33. c. 6. Laici, qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt, ut opinio eorum in nullo vacillet, ut aut clericis juncti sint, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, hæserint, & si non concubinam, non pellicem noverint, si in bonis operibus vigilaverint, non prohibentur hujusmodi ad clericatus ordines assumi. *Innoc. epist. 4. cap.  
4. Tarrac. lib. 1. cap. 129. Anselm. lib. 7. cap.  
29. Ivo part. 6. cap. 95. decret.*

C A P U T III.

**32. q. 2. c.** Non omnis mulier juncta viro uxor est viri,  
12. quia nec omnis filius haeres est patris, nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima, & inter aequales multo prius, hoc ipsum Domino constituerit, quam initium Romani juris extiterit. Itaque aliud est uxor, aliud concubina, sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandum harum personarum discretionem testimonium ponit, &c. *Eiice ancillam, & filium ejus, non enim haeres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac. Unde [cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut præter sexuum conjunctionem, haberet in se Christi, & ecclesiaz sacramentum, dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysterium. Igitur cuiuslibet loci clericus, si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipendum est, quasi conjugato eam dederit, nisi forte illa mulier ingenua facta, & dotata legitime, & publicis nuptiis honestata videatur. Paterno arbitrio viris junctæ, carent culpa, si mulieres, quæ, a viris habebantur, in matrimonio non fuerunt, quia aliud est nupta, aliud concubina. Leo epist. 90. cap. 4. ad Rusticum Narbonensem Episcopum. Tribur. cap. 38.*

*Cæsar. lib. 10. cap. 16. & 40. Burch. lib. 9. cap.  
1. Ivo part. 8. cap. 74. & 139. decret.*

C A P U T IV.

Ancillam a thoro abiicere, & uxorem certæ 32. q. 2. c.  
ingenuitatis accipere, non duplicatio conjugii, 11.  
sed profectus est honestatis. Culpanda est sane talium negligentia, sed non penitus desperanda, ut crebris cohortationibus incitati, quod necessarie expetierunt, fideliter exequantur; nemo enim *De pœn. d. 7.*  
desperandus est, dum in hoc corpore constituitur, *cap. 1.*  
quia nonnumquam, quod diffidentia ætatis dif-  
fertur, consilio maturiore perficitur. *Leo epist.  
90. cap. 5. & 6.*

C A P U T V.

Quia venerandi canones ad sacerdotii gradum natos e concubinis provehi contradicunt, probare eos non satis cautum fore putavimus, ne quidquam a nobis contrarium sanctis patribus in exemplum, & auctoritatem posteris relinquatur, solet enim sancta, & Apostolica sedes pleraque considerata ratione tolerare, sed numquam in suis decretis, & constitutionibus a concordia canonica traditionis discedere. *Greg. VII. lib. 2. registr.  
epist. 50.*

C A P U T VI.

**D**iff. 34. Is  
qui, cap. 4.  
fidelem.

Si quis habens uxorem fidelis\*, concubinam habeat, non communicet. Qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam habet, a communi-  
one non repellatur, tantum ut unius mulieris, aut uxor, aut concubina, ut ei placuerit, sit conjunctione contentus: alias vero vivens abi-  
ciatur, donec definat, & ad pœnitentiam rever-  
tatur. *Tolet. I. cap. 17. Raban. cap. 10. de Pœ-  
nit. Ivo lib. 6. tit. 3. cap. 6. panorm. & pars. 8.  
cap. 64. decret.*

C A P U T VII.

De clericis, qui habent concubinas, & de pœ-  
na excommunicationis, & de aliis poenis, quibus afficiuntur, si non resipiscunt. *Concil. habitum  
in Germania sub Conrado Card. cap. 2.*

T I T U L U S XXXV.

DE ADULTERIS, ET RAPTORIBUS  
FEMINARUM.

*Vide in Part. I. Lib. XII. in III. parte.*

T I T U L U S XXXVI.

DE TESTIBUS, ET ALIIS PROBATIO-  
NIBUS IN CAUSSA MATRIMONIALI.

C A P U T I.

**L**icet ex quadam necessitate præter commu-  
nem formam olim fuerit institutum, ut in consanguinitatis, & affinitatis gradibus compu-  
tandis valeret testimonium de auditu, cum pro-  
pter brevem hominum vitam testes de visu depo-  
nere non valerent, usque ad gradum septimum  
commutando; quia tamen pluribus exemplis, &  
certis experimentis didicimus, ex hoc multa pe-  
ricula contra legitima conjugia provenisse, sta-  
tuimus, ne super hoc recipientur testes de cete-  
ro de auditu, cum jam quartum gradum prohi-  
bitio non excedat, nisi personæ graves extiterint,  
quibus fides merito sit adhibenda, & ante motam  
item testificata didicerint ab antiquioribus qui-  
dem suis, non utique uno, cum non sufficeret ille,  
si viveret, sed duobus ad minus, nec ab infâ-  
*De testib. &  
attest. c. 47.  
Greg. IX. c.  
ult. eod. tit.  
in 4. coll.*

mibus, & suspectis, sed a fide dignis, & omni exceptione majoribus, cum tatis videretur absurdum illos admitti, quorum repellerentur auctores. Nec tamen si unus a pluribus, vel infames ab hominibus bonae famae acceperint, quod testentur, tamquam plures, & idonei testes debent admitti, cum etiam secundum ordinem judiciorum non sufficiat unius testis assertio, etiam si praesidali dignitate præfulgeat, cum actus legitimi sint infamibus interdicti. Testes autem hujusmodi proprio juramento firmantes, quod ad fereandum in causa ipsa testimonium, odio, vel timore, vel amore, vel commoda non procedant, personas expressis nominibus, vel demonstratione, sive circumlocutione sufficienti designant, & ab utroque latere clara computatione gradus singulos distinguant, & in suo nihilominus juramento concludant, se accepisse a suis majoribus, quæ depnunt, & credere ita esse. Sed nec tales sufficient, nisi jurati deponant se vidisse personas saltem in uno predictorum graduum constitutas pro consanguineis se habere, tolerabilius est enim aliquos contra statuta hominum copulatos dimittere, quam conjugatos legitime contra statuta Domini separare. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 52.*

## C A P U T II.

*35. q. 9. c. 4.* Si duo, vel tres viri consanguinitatem jurejando firmaverint, vel ipsi forte confisi fuerint, conjugia dissolvantur. Si vero neutrum contigerit, Epilcoli eos per baptismum, per fidem, per judicium Christi in vera obedientia obtestentur, quamvis \* palam faciant, utrum se, sicut familia est, consanguineos recognoscant. *Synod. Troiana sub Urbano II. Ivo part. q. cap. 53. decret.*

T I T U L U S XXXVII.  
COMMUNIA DE MATRIMONIO.

## C A P U T I.

*De excessu prelat. c. 12. Greg. IX. c. unicod. tit. in 4. coll.* **C**AUSÆ matrimoniales sunt Episcoporum, non Abbatum. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 60.*

## C A P U T II.

*Vid. dif. 28. cap. 14. Si ligionis prætextu ejecerit, excommunicetur, si quis docuerit, perseverat, deponatur. Apost. c. 5. G. L. Burch. 3. Quicunq. lib. 1. c. 78. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 30. panorm. G. que, cap. 9. part. 5. c. 184. decret.*

## C A P U T III.

Ad presbyteros sint ista. Ante onnia, ut pudicitiae studentes, adolescentes nuptiis jungant, quo calorem ferventis ætatis conjugali lege præveniant. Sed ne in provectionibus quidem id negligant. *Clem. ep. 1. post princ.*

## C A P U T IV.

Dum conjugia in mundo celebrantur, conjugati quique vocantur, ut qui in via jam conjugii præcesserunt, in subsequentis quoque copulæ gaudio misceantur. *Greg. ad August. interrog. 8.*

## C A P U T V.

*Dif. 5. Si mulier, c. 2. Q. cap. ult.* Mulier potest eadem hora, qua gignit, ingressi ecclesiam, &c. ad ejus vero concubitum vir ejus accedere non debet, quoadusque, qui gignitur, ablacteretur. Prava autem in conjugatorum

moribus consuetudo surrexit, ut mulieres filios, quos gignunt, nutrire contemnunt, eosque aliis mulieribus ad nutritiendum tradant, &c. Mulier dum ex consuetudine monstrua patitur, prohiberi ab ingressu ecclesie non debet, &c. Sanctæ autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex magna veneratione percipere non presumit, laudanda est, sed si perceperit, non judicanda, &c. Vir cum propria conjugi dormiens, nisi lotus aqua eccleiam intrare non debet, sed neque lotus intrare statim debet. Lex autem veteri populo præcepit, ut mistus vir mulieri, & lavari aqua debeat, & ante solis occasum ecclesiam non intrare, &c. Quamvis de hac re diversæ hominum nationes diversa sentiant, atque custodiæ videantur; Romanorum tamen semper ab antiquis ritibus usus fuit, post admisionem propriæ conjugis, & lavaci purificationem querere, & ab ingressu ecclesiæ paululum reverenter abstinere, &c. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, *Psalm. 50.* &c. Si quis sua conjugi non cupidine voluptratis captus, sed solummodo creandorum liberorum gratia utitur, iste profecto de ingressu ecclesiæ, seu de sumendo corporis dominici, sanguinisque mysterio suo est rilingendus judicio, quia a nobis prohiberi non debet accipere, qui in igne positus nescit cadere \*, &c. *Greg. ad August. interrog. 8. 10. Nicol. ad consult. Bulg. cap. 68. Beda lib. 1. hist. Angl. Capitul. lib. 6. c. 204. Ivo part. 8. c. 88. decret. Tarrac. lib. 6. c. 225.*

## C A P U T VI.

Si amore pudicitiae, ut afferis, solutionem matrimonii queris, hanc tibi nullo pacto noveris tribuendam, nisi vir tuus eandem pudicitiam non fide lectatus extiterit. Denique ut cum beato Gregorio Papa dicitur: Si continentiam, quam vir appetit, uxor non sequitur, aut quam uxor appetit, vir recusat, dividit conjugium non licet, Quare scriptum est: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir, & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nicol. Theuperie Reginæ epist. 48. in fin. Gr. lib. 9. reg. epist. 39.*

## C A P U T VII.

Præterea scilicet amini, si licet exhibere vobis quemadmodum prius, in dotem conjugibus vestris aurum, argentum, boves, equos, & cetera. Quod quia nullum peccatum est, & lege hoc non inhibent, & nos, ut fiat, minime prohibemus. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 49.*

## C A P U T VIII.

Si sponsus sponsæ sororë vitiet, ac sponsam postea ducat, sororque se occidat, rei hujus decenio poeniteant. *Ancyr. c. 25. G. 24. L.*

## C A P U T IX.

Si ea, quam catechumenus reliquerit, duxerit maritum, potest ad fontem lavaci admitti. Hoc & circa feminas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit fidelis, quæ ducitur ab eo qui uxorem inculpatam reliquit, & cum scierit \* illum ab uxore (*diversisse*) quam sine causa reliquit, placuit hujusmodi in fine dari communionem. *Elib. c. 10.*

CA-

\* cum claus-  
rit.

C A P U T X.

Meretrix, quæ aliquando fuerit, & postea habuerit maritum, si postea ad credulitatē venire, incunctanter placuit esse recipienda. *Elib. c. 44.*

C A P U T XI.

Ne qua fidelis, vel catechumena comicos, aut scenicos viros habeat, aut a communione arceatur. *Elib. c. 67.*

C A P U T XII.

Ne fœminæ absque maritorum nominibus laicis scribere audeant, qui fideles sunt, vel litteras alicujus pacificas ad suum solum nomen scriptas accipient. *Elib. c. 81.*

C A P U T XIII.

<sup>33. q. 4. r.</sup> Poenitentiam conjugatis nonnisi ex consensu dandam. *Arelat. II. cap. 22. Burch. lib. 19. cap. 111. Ivo part. 8. cap. 280. C part. 15. cap. 14. C 123. decret.*

C A P U T XIV.

Non oportet Christianos ad nuptias venientes saltare, vel choræas ducere, sed caste prandere, & cœnare, ut Christianos decet. *Laod. c. 53.*

C A P U T XV.

Mulieres omnes ecclesiæ catholicae fideles vi-

rorum alienorum lectione, & cœtibus separantur, nec ad ipsas legentes alii studio vel docendi, vel discendi convenient, quoniam, & hoc Apostolus jubet, &c. Anathema futuros, qui hoc non observaverint. *Cæsar. c. 1.*

C A P U T XVI.

Ne ad nuptiarum ornatum ministeria divina præstentur, &c. *Arvern. c. 7.*

C A P U T XVII.

Nullus præsumat ante annos pubertatis, id est infra ætatem, puerum, vel puellam in matrimonium locare, nec in dissimili ætate, sed coetaneos, sibique consentientes, &c. Unde qui hæc prohibita de cætero usurpare præsumperit ab omnibus ecclesiastico confortio sit alienus, sed \* nec \* *O.* a condemnatione publici sit immunis judicii. *Fo- rojul. c. 9.*

C A P U T XVIII.

Si fieri possit, ut qui per fornicationem coniunguntur, separentur, id est melius. Sia autem eis omnino placet confortium (*matrimonii*) fornicationis quidem poenam agnoscent, nec separentur autem, ne quid deterius accidat. *Basil. ad Amphiloch. c. 26.*

## Index Librorum, & Titulorum.

L I B R E R P R I M U S.

De Ecclesiis, sacris Ædibus, Templis, Basilicis, & de Oratoriis, atque Altaribus.